
CITT� DI A�TA	URA
Città Metropolitana di Bari

4 SETT�RE P��ITICHE CU�TURA�I� TURISTICHE�
S�CIA�I � EDUCATIVE E RIS�RSE U	A�E

SERVI�I� SERVI�I S�CIA�I

�� 1797 de� registr# de��e deter$i%a'i#%i

de� 30*12*2021

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

Oggetto:
CENTRO INTERCULTURALE E SPORTELLO PER
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIO CULTURALE
DEGLI IMMIGRATI DEL COMUNE DI ALTAMURA-
CAPOFILA E ATTIVAZIONE DI SPORTELLI
DECENTRATI - AFFIDAMENTO

Maria Tangorre

Originale



Determina  n. 1797 del 30/12/2021 Proposta n. 1918 del 23/12/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

➢ il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007 n. 4, attuativo della Legge regionale n. 19/2006, di riforma

del sistema di welfare in Puglia, ha riconosciuto nell’ambito della rete di servizi socio-assistenziali da

attivare negli ambiti territoriali, all’art. 108, gli “Sportelli per l’integrazione socio-sanitaria culturale degli

immigrati;

➢ lo Sportello assicura, per l’integrazione socio-saniaria-culturale dei cittadini stranieri immigrati sul

territorio, attività di informazione sui diritti, di formazione e affiancamento degli operatori sociali e sanitari

per la promozione della cultura della integrazione organizzativa e professionale in favore degli immigrati, di

primo orientamento e accompagnamento dei cittadini stranieri immigrati e loro nuclei familiari nell’accesso

alla rete dei servizi sociali, sanitari, dell’istruzione, di consulenza tecnica specialistica per supportare i

servizi nella costruzione e nella gestione dei progetti personalizzati di intervento;

➢ il Centro Interculturale per gli immigrati è un luogo di animazione territoriale, di aggregazione

multietnica e di scambio interculturale che assume rilievo come punto di riferimento per l’aggregazione

delle persone immigrate e dei loro familiari e, come tale, si propone come veicolo efficace per informazioni,

attività di orientamento e servizi di accompagnamento rispetto alla corretta fruizione dei servizi sociali,

sanitari, dell’istruzione e del lavoro;

PRESO ATTO della necessità di affidare l'attuazione del progetto per la gestione del Centro interculturale

e sportello per integrazione socio-saniotario;

RILEVATO CHE è in corso la pubblicazione dell'Avviso pubblico per l'espletamento della gara del Centro

Interculturale e, nelle more dell'affidamento, si rende necessario procedere con affidamento diretto per mesi

2 alla gestione del Centro Interculturale e sportello per integrazione socio sanitario degli immigrati del

Comune di Altamura-capofila e per l'attivazione di sportelli decentrati, all'Associazione Fornello sita in

Altamura alla Via Santeramo S.S. 171 km 5,400;

DATO ATTO CHE, la natura e l’importo dell'affidamento diretto per la gestione del Centro interculturale e

sportello per integrazione socio-sanitario per n. 2 mesi è pari ad € 5.000,00 e quindi rientra nei cosiddetti

contratti sottosoglia, poichè nei limiti di spesa di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 con numero di protocollo

64892 del 05/08/2021, allegata al presente atto, con cui il legale rappresentante dell’associazione dichiara,

tra l’altro che la stessa non ha dipendenti, non è assicurata né presso l’INAIL né presso l’INPS in quanto non

ha l’obbligo giuridico di assicurarsi e pertanto non è in possesso del DURC;

VISTO l'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n.187 convertito in

legge 17.12.2010 n.217, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il CIG

dell'affidamento è Z7834A9818;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità

DICHIARATA l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento

Pagina 1 di 2



    Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE dell’UFFICIO di PIANO

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Visto Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse del presente provvedimento per approvarle espressamente e farne 

parte integrante;

2. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, la prosecuzione per mesi 2 della progettualità per il

servizio di gestione del Centro Interculturale e Sportello per Integrazione Socio Sanitario Culturale

degli Immigranti del Comune di Altamua Capofila e attivazione di spotelli decentrati, alla

Associazione Fornello sita in Altamura alla Via Santeramo S.S. 171 Km 5,400 C.F. 9104470722 ;

3. DI DETERMINARE la spesa per i complessivi € 5.000,00 iva compresa, secondo le modalità

esplicate nel progetto;

4. DI DARE ATTO che la proposta progettuale sarà finanziata a valere sui fondi di Ambito cap.

934050, PCF 1.04.02.02.999, RP Bil. 2021, imp. n. 1290.22/2014, per euro 5.000,00, IVA inclusa;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.(TUEL), il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/15 (cd.

Legge di stabilità 2016);

6. DI DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente ai sensi dell'art.

6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv� Berardi�� Ga�e�ta

Redatta da Maria Tangorre

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1918

CENTRO INTERCULTURALE E SPORTELLO PER INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIO
CULTURALE DEGLI IMMIGRATI DEL COMUNE DI ALTAMURA- CAPOFILA E ATTIVAZIONE DI
SPORTELLI DECENTRATI - AFFIDAMENTO

2021

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 647 Nr. adozione generale: 1797
30/12/2021Data adozione:

30/12/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1797 del 30/12/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


